
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2450 DEL 13-10-2022

N. SETTORE 235 DEL 13-10-2022

Oggetto:
ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER
L'ANNO 2022 IV TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 13-10-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER
L'ANNO 2022 IV TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 07/04/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022 – 2024;

Visto il Regolamento per il servizio di economato, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
54  in data 21/05/2001 , esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato in particolare l’art. 5 del Regolamento per il servizio economato, il quale dispone che
all’economo comunale sia corrisposta, all’inizio dell’anno, un’anticipazione dell’importo di Euro
5.000,00 mediante la quale provvedere al pagamento delle spese minute ed urgenti

Tenuto conto che al servizio economato è affidata la gestione delle seguenti risorse, mediante le quali
l’economo comunale provvede alla esecuzione delle spese sotto indicate:

Capitolo Missione e

Programma- Codice

di bilancio

Servizio Importo

2127 01.11-1.03.01.02.999 Altri beni di consumo 2.200,00

165 01.01-1.03.02.99.999 Servizi per spese di rappresentanza 1.000,00

210 01.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 1.000,00

715 01.02-1.03.02.02.002 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 30,00

2090 01.06-1.03.02.02.002 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 60,00

3089 08.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 30,00

3122 01.11-1.03.02.99.999 Altre spese per servizi 80,00

TOTALE 5.000,00

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
disporre l’anticipazione all’economo comunale per il IV Trimestre al fine di  provvedere ala)
pagamento delle spese rientranti nelle sue competenze;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 13-10-2022
Pag. 2 di 7



prenotare, ai sensi  dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa suglib)
interventi/capitoli di bilancio assegnati all’economo per l’effettuazione delle spese;

Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di previsione corrente,
i quali presentano la necessaria disponibilità;

Visti:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
• il D. Lgs 23/06/2011 n. 118;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

di anticipare all’economo comunale per l’anno 2022 IV TRIMESTRE  la somma di Euro 5.000,00, ai1.
sensi dell’art. 5 del Regolamento per il servizio di economato,
di emettere mandato di pagamento a favore dell’economo cassiere Sig.Cambria Francesco2.
dell’importo di Euro 5.000,00 mediante imputazione al Capitolo 6601 – Missione 99 – Programma 01
–Conto finanziario U 7.01.99.03.001  denominato "Anticipazioni  fondi per servizio economato", il
quale presenta la necessaria disponibilità;
di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa sui seguenti3.
capitoli/interventi di spesa assegnati all’economo comunale per l’effettuazione delle spese rientranti
nelle sue competenze, i quali presentano la necessaria disponibilità: l’economo comunale provvede
alla esecuzione delle spese sopra indicate:

4.
Capitolo Missione e

Programma- Codice

di bilancio

Servizio Importo

2127 01.11-1.03.01.02.999 Altri beni di consumo 2.200,00

165 01.01-1.03.02.99.999 Servizi per spese di rappresentanza 1.000,00

210 01.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 1.000,00

715 01.02-1.03.02.02.002 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 30,00

2090 01.06-1.03.02.02.002 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 60,00

3089 08.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 30,00

3122 01.11-1.03.02.99.999 Altre spese per servizi 680,00

TOTALE 5.000,00

di dare atto che:5.
l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere sull’anticipazione●

corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per il servizio di economato;
l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte●

dell’economo comunale;
le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio obbligazione di spesa●

verso terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del risultato di
amministrazione;
il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto●

trimestrale, previa verifica della regolarità contabile dello stesso;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 13-10-2022
Pag. 3 di 7



di disporre che l’economo comunale provvederà, al termine del trimestre, alla restituzione6.
dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare con
emissione di reversale di incasso da imputare al Capitolo 4601 – Codice 9.01.99.03.001 -  denominato
"Rimborso anticipazione fondi per servizio di economato" del bilancio di previsione per l’anno 2022;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta7.
generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 13-10-2022
Pag. 4 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   370 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

5° livello 9.01.99.03.001 Rimborso di fondi economali e carte aziendali

Capitolo       4601 Articolo       RIMBORSO ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO  ECONOMATO
Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV

TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 5.000,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   629 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2127 Articolo       ALTRI BENI DI CONSUMO
Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV

TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 2.200,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   630 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        165 Articolo       SERVIZI PER SPESE DI RAPPRESENTANZA - COMPRESO MANIFESTAZIONI VARIE
DI CARATTERE ISTITUZIONALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 13-10-2022
Pag. 5 di 7



Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV
TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 1.000,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   631 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta

Capitolo        210 Articolo       INDENNITA'  DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO
Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV

TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 1.000,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   632 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta

Capitolo        715 Articolo       INDENNITA' DI MISSIONE E SPESE VIAGGIO
Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV

TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 30,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   633 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta

Capitolo       2090 Articolo       INDENNIA' DI MISSIONE E RIBORSO SPESE DI VIAGGIO
Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV

TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 60,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   634 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 08.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta

Capitolo       3089 Articolo       INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO
Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV

TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 30,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   635 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3122 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV

TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 680,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Impegno N.   636 del 13-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.03.001 Costituzione fondi economali e carte aziendali

Capitolo       6601 Articolo       ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 13-10-2022
Pag. 6 di 7



Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2022 IV
TRIMESTRE.  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2022 €. 5.000,00

Beneficiario      8790   ECONOMO DEL COMUNE

Milazzo, lì 13-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2450 del 13-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-10-2022.

N. Reg. Albo: 4323

Milazzo, lì 14-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 13-10-2022
Pag. 7 di 7


